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Lénda: Informacion mbi rekomandimet e dhéna nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé
pér PBA 2024-2026 gjaté fazés sé paré

DREJTORIA E FINANCAVE VENDORE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
: Tirané
NE zbatim t€ ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, Udhézimit nr. 23 daté
30.7.2018 “Pér progedurat standarte t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém t& njésive t&
vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar, si dhe né zbatim t€ udhézimit nr. 21 daté 7.7.2023 “Pér
pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026, po ju paragesim informacionin
mbi rekomandimet e MFE pér PBA 2024-2026 faza e paré, si mé poshté:
Rekomandimet:
1 Bashkia t&€ mbajé né konsideraté se kéta tregues duhet: a) t& pérfagésojné politikén
kombétare/standartin kombétar; b) t& jené t& matshém; c) t€ ekzistojné t& dhéna historike;
ose mund t€ ndértohen baza t€ dhénash lehtésisht; d) t& japin sa mé miré performancén e
shérbimit q& prodhon programi: f) t& jené t& thjeshté; pra té mund t& raportohet tek Késhilli
bashkiak dhe komuniteti:
Projekt Buxheti Afatmesém 2024-2026 &shté pérgatitur mbi planin e pérgjithshém vendor 2016-2031,
mbi kuadrin makroekonomik fiskal 2024-2026, mbi udhézimet e dérguara nga MFE dhe sipas
Instrumentit t€ Planifikimi Financiar, i cili jep informacion t& detajuar mbi géllimet, objektivat,
politikat etj.
II. Jané pérdorur edhe produkte t& tjera t& cilat nuk jané pjesé e listés sé miratuar me
udh&zimin e Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé:
Bashkia Korgé. si bashki pilot né pérgatitjen e PBA 2023-2025 dhe buxhetin e vitit 2023, ka béré njé
planifikim t& buxhetit né nivel produkti. Kéto produkte jané marré pér bazé edhe né pérgatitjen e PBA
2024-2026. Né lidhje me kété koment, Bashkia Korc& mendon se ka respektuar plotésisht udhézimet
¢ MFE pér metodologjiné e re.
N& Shtojcén 5 t€ Udhézimit Nr. 6, daté 28.02.2023 pér Pérgatitien e PBA Vendor 2024-2026, MFE
ka pérfshiré gjithashtu (shprehimisht) njé¢ Listé Orientuese t&¢ Produkteve Standarte sipas
funksioneve vendore pér nént€ NJVQV gé ndjekin metodologjiné e re t& buxhetimit. Gjithashtu,
n¢ Instrumentin e Planifikimit Financiar t¢ dérguar nga MFE pér bashkité qé ndjekin
metodologjiné e re t& buxhetimit, hapesira prej 6 produktesh pér cdo objektiv &shté ndaré
pérkatésisht: né 3 produkte (ngjyré t& gjelbér) e dedikuar pér Produktet Standarde sipas Shtojcés
5: 1 produkt (ngjyré portokalli) pér projektet ekzistuese; dhe, 2 produkte (ngjyre bojeqielli) pér
produkte t€ reja. Pikérisht kété hapésiré me ngjyré bojéqielli Bashkia Korcé e ka pérdorur pér té
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prezantuar produktet shtesé qé nuk jané pjesé e listés orientuese t& produkteve standarde, por qé
jané pjesé e produkteve qé Bashkia Korcé po pérdor né€ zbatimin e buxhetit 2023 né SIFQ.
[1. Rekomandojmé qé né fazén e dyté t&€ plotésohen treguesit e performancés pér ¢do program
né nivel qéllimi dhe objektivi.
Né Projekt Buxhetin Afatmesém 2024-2026 jané plotésuar treguesit e performancés pér ¢do program
né nivel géllimi dhe objektivi dhe &shté béré rishikimi i tyre n€ fazén e dyté.
IV. Rekomandojmé qé né progesin e PBA t& pérfshihen t&€ gjithé drejtuesit e Ekipeve té
Menaxhimit t&€ Programit dhe anétarét e ¢do programi pér t€ pércaktuar me saktési tavanet
e programit, pérshkrimin e politikés, qéllimin, produktet, lidhjen e secilit produkt me njé
objektiv t& caktuar:
Theksojmé se né progesin e PBA jané pérfshiré t€ gjithé drejtuesit e Ekipeve t&€ Menaxhimit té
Programit dhe anétarét e ¢do programi.
V. Bashkia Korgé duhet t& rishikojé tabelén e investimeve sipas programeve, pasi shuma
totale pér vitet 2024-2026 (tabela 8). nuk pérputhet me formatin e “shpenzimeve totale t&
bashkisé sipas kategorive ekonomike™, si rrjedhojé duhet rishikuar ky format né fazén e
dyté t&¢ PBA-s¢:
Investimet e planifikuara né PBA 2024-2026 jané planifikuar dhe pérshtatur sipas formateve té
pércaktuara nga MFE. Pra tabela 8 pérmban t€ gjitha projektet e investimeve té pércaktuara me (P,
projekt), né Instrumentin e Planifikimit Financiar, kurse shpenzime kapitale t& tilla si: paisje pér
mirémbajtjen e infrastrukturés, mbikqyrje, kolaudime, paisje elektronike, etj., jané t& pércaktuara me
(V. Produktet Operacionale (jo-projekte). Kjo &shté arsyeja pérse kéto tabela nuk pérputhen.
il Rekomandojmé qé né periudhén afatmesme shpenzimet operative t& jené té géndrueshme
dhe né rénie t&€ vazhdueshme né funksion t& rritjes s€ investimeve, si dhe té synohet ulja e
nivelit t& shpenzimeve t& personelit né ményré qé t€ rritet efigenca e ofrimit té shérbimeve:
Theksojmé se né PBA 2024-2026 shpenzimet operative (kétu jané t€ pérfshira edhe shérbimet: si
shérbimi i pastrimit, shérbimi urban, shérbimi i mirémbajtjes s& varrezave, aktivitete né fushén e
turizmit dhe inovacionit, etj..) jané t& géndrueshme dhe né€ shérbim té qytetaréve. Pérsa i pérket
shpenzimeve t€ personelit ato jané planifikuar sipas VKM pér pércaktimin e pagave. Cilésia e
ofrimit t€ shérbimeve n¢ Bashkiné Korcé éshté né rritje. Bashkia Korgé éshté cilésuar si njé ndér
qytetet mé t€ pastra, ka zhvillim ekonomik, stabilitet social, mundési kulturore dhe argétimi.
Bashkia ka orientuar buxhetin e saj né shérbime ndaj komunitetit, shtresave né nevojé, ¢erdhe,
kopshte. shkolla, gendra pér moshén e tret¢, duke i géndruar késhtu mé prané nevojave té
banoréve. Zhvillimi i turizmit né kéto vite ka gené dhe vijon té jeté njé drejtim i réndésishém i
Zhvillimit ekonomik pér Korgén, késhtu qé do té vijojé té jeté né vémendjen toné edhe pér vitet
2024-2026.
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